



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego m. k. 7.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Północne Towarzystwo

Transportowe i Ekspedycyjne Spółka Akcyjna

Centrala w Warszawie, Widok 8.

Zalafwia szybko i na dogodnych warunkach

Transporty Międzynarodowe

Specjalność: Rumunja—Turcja—Palestyna.

Oddziały i przedstawicielstwa: Opatów, Gdańsk, Herby Pol. Nowo, Kraków, Lwów, Mława, Poznań, Sosnowiec, Sniatki, Szesakowa, Tczew, Zbądzyn, Akwizgran, Antwerpja, Basylea, Berlin, Bogumia, Brema, Bruksella, Bukareszt, Gales, Genewa, Hamburg, Herby Pr., Katowice, Konstantynopol, Londyn, New-York, Paryż, Praga, Stoczek, Kiew, Tryjest, Wiedeń, Winiarstahr, Zurych.

Oddział w Łodzi

Piotrkowska 57.

(gmach ryńskiego Banku).

Telefon 2-77.

Posiadając we wszystkich krajach Europy rozgałęzioną organizację jesteśmy w możności szybko i na dogodnych warunkach zalafwiać eksport i import wszelkich towarów.

Transporty międzymiastowe uskutecznią własnymi samochodami.

Z oszustwem precz!

„Świat lubi być oszukiwanym”—stare to rzymskie przysłowie ogromne zastosowanie ma szczególnie w stosunku do społeczeństwa polskiego. Mielśmy tego teraz świeży i bolesny nawet krwawy przykład: jest nim rzekomy układ p. Korfanteo z komisją międzysojuszniczą w Opolu. Pan Korfanteo ze swojej kwatery, założonej wbrew wyraźnym rozkazom rządu w Sosnowcu, rozpowszechnił po całym świecie wieści o tem, że akt rozpacy powstańców górnośląskich uwieńczony został pomimo wszystko i wbrew wszystkim, pomyslnym wynikiem: szmat ziemi górnośląskiej za zgodą władz wojskowych entente'y został oddan w tymczasowe władanie polskich władz powstańczych, stworzony został i poniekąd nawet usankcjonowany—fakt dokonany. Falszywą tę wiadomość rozpowszechnili agenci i przyjaciele pana Korfanteo z powodów zupełnie zrozumiałych: wyjaśniło się z całą oczywistością, że powstańcy skomplikowali tylko sprawę górnośląską i że omaniony przez pana Korfanteo lud na próżno złożył w ofierze swą krew i życie. Aby zatrzeć to przygnębiające wrażenie — opowiadano bajkę o układzie: oszukano zresztą nią tylko tych, którzy chcieli być oszukani. Jeszcze nie przebrzmiały wyjaśnienia i uzupełnienia tej legendy, kiedy rozległ się z trybuny angielskiej izby gmin donośny głos Lloyd George'a który m. in. wygłosił następu-

jące twarde orzeczenie: „W imieniu rządu angielskiego pragnę jeszcze dodać, że w żadnym razie nie ugnieśmy się przed faktem dokonanym”.

A więc, gdyby nawet jakieś władze wojskowe ententy zawarły jakiś rozejm z panem Korfantem, to i wówczas znaczenie tego układu równałoby się zeru, a nawet gorzej, bo chęć skorzystania z tego układu Lloyd George uważałby za wyzwanie.

Rząd polski winien wyraźnie i jasno powiedzieć, że nie dał się oszukać i nie chce być oszukiwanym; układy pana Korfanteo, który chce zostać prezydentem republiki górnośląskiej nie go nie obchodzą. Pan Korfanteo jeszcze jako komisarz plebiscytowy w swoim hotelu „Lomnitz” w Bytomiu zachowywał się jak wielkorządca, od rządu Rzeczypospolitej Polskiej niezależny. Rząd polski musi poprowadzić swoją politykę zgodną z interesem narodu, zupełnie niezależnie od Korfancji, która siłą rzeczy uleży winna likwidacji.

Rząd polski musi w dalszym ciągu bez służalczości ujawnić lojalne poszanowanie traktatu wersalskiego, — oczywiście bez lokajstwa i służalczości. I w tym właśnie duchu można odpowiedzieć na najbardziej kłujące ustępy mowy premiera W. Brytanji, który m. in. rzucił pod adresem Polski takie aforyzmy iż „w każdym razie nie polacy wygrali wojnę”. „Gdybyśmy budowali na woj-

skach polskich, które walczyły po stronie sprzymierzonych, Polska byłaby dziś krajem niemieckim, lub austriackim”. „Część wojsk polskich, która walczyła przeciw sprzymierzonym dotrwała w walce do końca, wojska polskie w mundurach niemieckich zabijały francuzów, Anglików, Włochów, którzy walczyli za wolność Polski”. „Wolność Polski istnieje, dzięki Francji, Anglii i Włochom”.

Oto parę zdań, których Polska bez odpowiedzi zostawić nie może, odpowiedź winna być spokojna i rzeczowa zupełnie nie stosowne są te krzyki i wymysły pod hasłem: „huzia na Anglję”, które z taką łatwością wydobywają się z ust warszawian bez najmniejszej próby nawet zrozumienia stanowiska Anglii. Wpada się ciągle z jednej ostateczności w inną i były okresy, kiedy Anglję, wraz z Francją i Włochami, Warszawa ubóstwiała, i teraz tylko Francja została bóstwem Warszawy, tembardziej dla nas, bo przeciwstawianie sobie jednego aljanita przeciw innym nie budzi wcale zaufania do Polski.

Nie z tej więc beczki można czerpać dla odpowiedzi na historyczno-polityczne uwagi Lloyd George'a. Materiał do niej daje ustęp końcowy jego oświadczenia: wielki podziw dla Rosji i nieprzebrana wiara w nią. Tak było przez cały czas wojny, a skoro tak było, to trudno uwierzyć, iżby „Francja, Anglja i Włochy”, jak mówi teraz p. Lloyd George walczyły o wolność Polski, bo tam gdzie jest wielka Rosja — tam niema wolnej Polski — A

skoro upada twierdzenie p. Lloyd George'a o owej walce za Polskę, to tracą wszelkie znaczenie wszystkie jego inne twierdzenia. Dodać jeszcze należy, że premier angielski zupełnie pominął udział Stanów Zjednoczonych, które przez usta prezydenta Wilsona pierwsze ze strony ententy postawiły postulat niepodległości Polski. — O tem p. Lloyd George nie zapomniał, ale mówić nie chciał. To wszystko należałoby

Dr. Radwan

wkrótce przyjeżdża.

teraz przypomnieć, jednocześnie — powtarzam raz jeszcze — położyć kres Korfancji i w sprawie górnośląskiej iść drogą prawa i sprawiedliwości, a nie fałszu i gwałtu.

St. Gr.

W Warszawie o Londynie.

Pokłosie prasy polskiej.

Kiedy pierwsze odgłosy mowy Lloyd George w sprawie Górnośląska dobiegły do Warszawy, nastąpiło niesłychane zdezorientowanie.

W ministerstwie spraw zagranicznych wprost stracono głowę, choć specjalista tracenia głowy i gubienia się w sytuacji — sam minister ks. Sapieha w owej chwili znajdował się właśnie w jakimś europejskim ekspresie lub rozmyślał nad tym, jak niemądrze jest jeździć do Londynu bez zapytania się uprzedniego, czy gospodarz skłonny jest przyjąć gościa.

Podobnie jak rząd, straciła kontenans cała nieomal prasa polska. Pogardliwymi tytułami, niepoehlebnymi epitetami starano się wobec siebie przynajmniej zemścić się na Lloyd George'u i jego włoskim sojuszniku. Niemożliwy radził nawet zamknąć wszystkie drzwi polskich domów w Warszawie przed gośćmi narodowości angielskiej i włoskiej i cieszył się, że tysiące ócz z pogardą patrzeć będą na każdego przechodzącego ulicą obywatela Italji lub Wielkiej Brytanji.

Wśród prasy warszawskiej znalazł się jedyną rozważny publicy-

sta z „Kurjera Polskiego”, który od razu stwierdził, iż aczkolwiek zarzuty premiera angielskiego są całkiem niesłuszne, a dowody aż fantastyczne, to jednak w tej chwili najwłaściwsze i najracjonalniejsze jest tylko zdanie sobie sprawy z sytuacji i dalsze sine ira prowadzenie akcji dyplomatycznej. Gniewanie się, zzymanie, wymyślanie Anglii i Włochom do celu nie prowadzi, a raczej — odwrotnie — pogarszają sytuację. Pewną jest bowiem rzeczą, iż Lloyd George nie zmartwiłby się bardzo, gdyby nawet rząd warszawski odwołał swego posła z Londynu i wręczył paszporty p. Millerowi w Warszawie.

Sprawa przybrała jednak całkiem nowy obrót, gdy wmięszala się energicznie w całą tę kwestję Francja.

Dwa na przeciwnych biegunach stojące organy prasy warszawskiej widzą już koniec ententy. Z wielką pewnością siebie wywodzą „Robotnik”:

„Namiętnie i bezwzględnie wystąpienie Lloyd George'a oznacza przełom w stosunkach wewnętrznych ententy. Od tej mowy do — początku likwidowania ententy droga niedaleka.

szaniem będzie urzędującym nie przyjętych przez szwad postulatów.

Na posiedzeniu delegacji statystycznej magistrata wydelegowano na szwad pp. Miecz. Hertz, oraz kierownika wydz. statyst. dr. Edw. Grabowskiego.

Wypadki.

(k) Aresztowanie. Policja aresztowała Ewę Janek, zamieszkałą przy ul. Ogrodowej № 80, która dopuściła się profanacji grobów na cmentarzu katolickim przy ul. Ogrodowej.

Dziewczyna gina. Helena Pawłowska, córka Ludwika, lat 16, zamieszkała przy ul. Piłsudskiego № 17, brunetka, wzrostu niskiego, oczy czarne, cera bardzo śniada, po wiejsku ubrana, wyszła z domu i więcej nie wróciła. Za zaginioną poczyniono poszukiwania.

Zwłoki noworodka. Przy ul. Miłcza № 5 znaleziono zwłoki noworodka przez niewiadomą osobę podrzucone.

(k) Ucieczka aresztanta. Ze stacji Kozłowski zbiegł niebezpieczny aresztant Jacek Sztajgenbaum, eskortowany przez żołnierzy ze specjalnego więzienia wojskowego w Poznaniu. Pomimo natychmiastowego pościgu zbiega nie odzyskano.

(k) Zuchwały napad i rabunek. Onegdaj, o godz. 10-ej wieczorem, we wsi Skotniki, gmine Łagiewniki, pow. Łódzkiego, do sklepu spożywczego Józefa Wicińskiego ktoś mocno zapukał, żądając otwarcia drzwi. Obecna podówczas w mieszkaniu sama tylko żona właściciela Juljanna Wicińska, zapytała kto sztuka, a na odpowiedź „policja” — otworzyła drzwi sklepu. Wówczas do sklepu wkroczył nieznanemu człowiek, a za nim drugi z rewolwerem w ręku, który wołając „Oddawać pieniądze” i grożąc, iż w przeciwnym razie położy Winnicką trupem na miejscu — zaczęli płaćrować po całym mieszkaniu. Ażby usunąć świadka rabunku, bandyci wprowadzili z mieszkania Winnicką i wtrą-

cili do piwnicy, której drzwi zastawili szafą. Zrabowawszy kilkadziesiąt tysięcy marek gotówką, garderobę, różne artykuły spożywcze, bandyci z łupem uciekli, kierując się w stronę lasu łagiewnickiego. Gdy około godz. 11-ej wieczorem Józef Winnicki powrócił do domu, zastawszy nieład usłyszał dolatujące wołania z piwnicy, z której po otwarciu wydostała rozchorowaną kobietę. Pogoń za bandytami nie dała żadnego wyniku.

Ze świata.

Osobliwy gaj. W okolicy Dartmoor w Anglii istnieje mały laszek, o którym jako o szczególnej osobliwości była mowa na ostatniem zebraniu towarzystwa botanicznego im. Linneusza w Londynie.

Gaj ten ma tylko 5 akrów rozległości i zawiera 400 drzew. Położony na wysokości 1500 stóp wysokości. Najbardziej ciekawą rzeczą jest to, że drzewa wyrastają wprost z ogromnych kańciastych bloków granitu, na których niema ani śladu ziemi.

Drzewa te to dęby karłowate, z których najwyższe ma ledwie 15 stóp, a wiek ich, jak dowodzą pierścienie przekracza 500 lat.

Oprócz swej karłowatości drzewa te zwracają uwagę fantastycznie sękwatemi i pokrzywionemi gałęziami i przypominają one małe, w wazonach chowane japońskie drzewka dekoracyjne. Wnętrze lasu Wistman's Wood przedstawia zupełnie niezwykły widok, ponieważ starsze drzewa, porośnięte są ogromnemi masami długiego kosmatego mchu, który nadaje im prawie kulisty wygląd. Drzewa te mimo starości są zdrowe, wydają co roku żółędzie i podrastają także młode drzewka.

Ofiary.

złożone w administr. „Głosu Polskiego”

Na uchodźców górnośląskich.

Od pasażera za znalezienie teki z papierami i gotówką mk. 50000. 933

Komunikaty.

Ze Stowarzyszenia Techników.

W piątek, dnia 20 maja r. b., o godz. 8 wieczorem wygłosi w lokalu Stowarzyszenia p. Sędzia Marjan Cynarski nadzwyczaj interesująca i aktualna odczyt na temat:

„Ustawa Konstytucyjna Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17 marca 1921 r.; jej powstanie i zasady”.

O jaknajliczniejsze przybycie członków oraz gości wprowadzonych uprasza
759—1 ZARZĄD.

Robert Reinert,

jeden z najgenialniejszych reżyserów świata, inscenizował arcydzieła filmowe pod nazwą „Nerwy”, które zostało otoczone aureolą wszechświatowej sławy. Film „Nerwy” w swoim biegu przez świat uzyskał sobie opinię największego arcydzieła ze względów artystycznych i technicznych. Prawo demonstracji na m. Łódź oddane kino-teatrowi „Luna”. 746-1

Zyd. Teatr „Rozmaitości”
Cegielniana 53.— Dyr. D. Celnajster.

Polsko-Holenderski Dom Handlowy
„Elema”
Warszawa, Marszałkowska 151. Telefon 4 92.
Pojezierze 691—2
Kauczuk w różnych gatunkach.

Elastyczność ciała
wpływa dodatnio na postawę każdej osoby w życiu towarzyskim i zawodowym. Można ją uzyskać przez noszenie Bersona obcasów gumowych, które u przyjemniejszą chód.
Nie dajcie się nakłonić ani też sła- dzić i żądajcie jedynie prawdziwych Bersona obcasów gumowych.



Berson
obcasy gumowe.

Dziś o g. 8 wiecz. **Jankele** Operetka ameryk. w 3-oh akt. z ude. Waffi Piken (sub.) J. Kallich z Ameryki.



„GŁOS POLSKI”

największy i najpoczytniejszy dziennik w Łodzi
wychodzi obecnie
w znacznie zwiększonej objętości.

Oprócz artykułów treści politycznej i społecznej i obszernego działu wiadomości lokalnych, podaje najszybsze i najwiarogodniejsze informacje telegraficzne wszystkich agencji telegraficznych i od własnych korespondentów. Codziennie dział wiadomości z kraju, oraz notowania giełd krajowych zagranicznych, zarówno walutowych, jak i towarowych. Telefon z Warszawy, Krakowa i Gdańska.

Każdy numer „Głosu Polskiego” obejmuje

8 wielkich stron druku 8

oprócz zwykłej, obszernej treści gazetowej, daje czytelnikom następujące specjalne dodatki:

Gazeta handlowa — sześć razy na tydzień — Gazeta handlowa
Kurjer sportowy — raz na tydzień — Kurjer sportowy
Dodatek literacki — raz na tydzień — Dodatek literacki

„Głos Polski”, nie ustępując pod żadnym względem największym dziennikom stołecznym, jest czytany przez wszystkich, dlatego też musi być uważany za najodpowiedniejsze w Łodzi pismo inseratowe.

Prenumerować „Głos Polski” można bezpośrednio w administracji (Piotrkowska 106), lub w gazetowych kioskach ulicznych.



Kino—Popularne | **HARRY PEEL** | w nowej jeszcze niewidzianej atrakcji kryminalnej p.t. | **Tajemniczy Nieznajomy**
Konstantynowska 16.

TEATR SCALA Cegielniana 18. | **3 występy zyd. Teatru Warszawskiego „Central”** | W sobotę, d. 21 b. m., o g. 3 po poł. | **OBCY** | Dramat w 4 akt. J. Gordina. | Sobota, d. 21 i niedziela, d. 22 b. m. o g. 8.30 w. | **Moc Dybuka** | Parodia w 3 aktach. Nap. Kipnisa i Juszcza. | Bilety do nabycia w kasie „Scala” od godz. 11 — 2 i od 5 — 8.

Teatr Artystyczny Buffalo w ogrodzie Grand-Hotelu. | **Dziś i dni następnych. Zofja WOJNÓWSKA** oraz sześć światowej sławy tancerka klasyczna — — — **Maryla PAWINSKA**
Nadto biorą udział w części koncert. Z. Faliszewska, Ossorja-Brochocki, P. Chwastkiewicz, W. Łoskołt i inni. Początek koncertu o godz. 7-ej, przedstawień o godz. 8.30 wiecz.

